II.) Secundo loco disquiritur, an Claudianus Christianus fuerit homo? quod Cl. Editor negat, ab aliis iam satis in dubium vocatum: illis autem, qui volunt nostro inter Christianos locum vindicare, non omnino adversatur quidem, sed inter eos tantum habendum putat, in quibus fuit Ausonius. vid. *Bark.* ad Stat. Tom. II. p. 921.

III.) Quæ sequitur, tota versatur in exponendæ Claudiani eruditione, Sectio. Eam non vulgarem fuisse autumat Cl. Editor, & ex ipsis carminibus colligit, fuisse eum præclara quadam philosophiæ Heraclitæ scientia imbutum; in fiderum autem cognitione, in naturali scientia, quæ physicam appellant, & in Mythologia denique, ad summum pervenisse Claudianum, eiusdem Cl. Gesneri opinio est. Spem nobis eo loco facit Venerandus Senex, libri, si Deus vires dederit, adhuc a se edendæ, quo clarum faciet, quæ nova vulgo ferun-

feruntur Philosophorum inventa vel dogmata, ea non esse nova, sed antiquis iam satis nota; qui liber ut prodeat, vehementer & serio precamur: certum enim est, multa novorum specie nostris hominibus obtrudi, quæ antiquis iam nota, a superstitione illa barbarieque omnibus literis olim interitum minitante suppressa, per tempus in oblivione iacuerunt. Sic ante paucos hos menses, cum Mathematici Astronomique nostri multa scriberent de cometa, ex calculi ab Anglis positi, ratione, redeunte ad nos; cuius de reditu verè facto multum gloriabantur, & nova se invenisse iactabant: cupido nos cepit recolendi ea, quæ de Cometis haberent veteres. Obtulit hic se nobis, præter alios, *Seneca*, in *Natur. Quæst. Libris*, ubi permulta sane, quæ nostri tanta verborum copia a se inventa gloriantur, cognita ei fuisse apparet. Ex longa autem, quam per Septimum Quæstionum suarum librum instituit integrum, de cometis disputatione, in qua multa invenies iucunda & erudite disputata, ea præsertim nostris opponi posse videntur, quæ habet cap. XXII. „Non enim existimo, *Senecæ* sunt verba, Cometen subitaneum ignem, sed inter æterna opera naturæ: item ea, quæ capite XXIII. de Cometarum natura & cursu differit. Ait e. c. Cometas sideribus adnumerandos esse, quia orbem ducant, quod siderum proprium sit: docet porro, Cometas tenere iter suum, ex duobus ab ipso observatis: Cometes, inquit, habet suam sedem, & ideo non cito expellitur, sed emetitur spatium suum, nec extinguitur, sed excedit. A nostri ævi Astronomis non potest pronuntiarî accuratius; & tamen, *Senecæ* temporibus, quam raræ fuerunt Cometarum observationes, quam tumultuariæ? Et quanta digna sunt tanto Philosopho, quæ Capite XXV. leguntur. „Quid ergo, sit, miramur, Cometas, tam rarum mundi spectaculum, nondum teneri legibus certis, nec initia illorum finesque notescere, quorum ex ingentibus intervallis recursus est? Nondum sunt anni mille quingenti, ex quo Græcia

— *stellis numeros Et nomina fecit.*

Ve-

Veniet tempus, quo ista, quæ nunc latent, in lucem dies extrahet, & longioris ævi diligentia. Ad inquisitionem tantorum ætas una non sufficit, ut tota cælo vacet. Veniet tempus, quo posteri nostri, tam aperta nos nescisse, mirentur. Hæc Seneca: in quibus viri verbis habemus tam magnifice a nostris, tanquam noviter inventa, iactata. Vides, Senecam non ignorasse, Cometas esse stellas; vides, Senecam non ignorasse, Cometas habere suum iter, quod absolvant. Igitur Horatianum illud hic usurpes —

*Ne, si forte suas repetitum venerit olim*

*Grex æquum plumas, moveat cornicula risum*

*Furtivis nudata coloribus —*

Quæ sunt igitur nova nostrorum Mathematicorum inventa? nil illis relinquitur, nisi annorum, inter quos absolvit unus alterve suum spatium Cometa, ratio; exiguum sane, ex longo temporis intervallo, inventum, quod Seneca, si illi tres aut quatuor Cometas adhuc observare datura fuisset, sane non ignorasset. Sed pergitur.

● IVta Prolegomenorum Sectione de ingenio Claudiani, eiusque facultate poetica, differitur; quæ disputatio Gesnero est dignissima. Admiratur ille splendor Claudiani poeticas virtutes, nec occultat eius vitia; adiecit etiam dissertationi elenchem quendam locorum, quæ de Claudiani testantur poetica elegantia.

V.) Quamvis autem Poetæ non omnino negari possint vitia, eiusmodi tamen sunt, ut multis eius bonis facile compensentur: habet enim non solum multa eleganter dicta, sed sententias quoque non spernendas, ut adeo Claudianum pariter ob verba ac *res* legendum G. putet. Adnotat quoque, Poetas, & poeticam dicendi rationem, non illico tantum ab antiqua elegantia defecisse, quam oratores; quod exemplis probat Aufonii, Martialis, Papinii, quorum carmina dicit longe elegantiora esse eorum prosaica oratione. Eius rei causam imitationi poetarum, qui semper antiquos sequebantur, & inde multum de antiqua elegantia retinebant sibi, inesse non temere existimat, imo observatum sibi esse

Y

ait,

ait, post renatas quoque literas plures bonos poetas, quam oratores, extitisse.

VI.) Quæ Claudiani magna merita Gesnerum impulerunt, ut de eo edendo cogitaret; cui consilio tamen non nisi hoc bello præfenti otium suppetebat. Cum enim V. C. tempus audiendis legendisque fectis de proeliis, victoriis, cladibusve narrationibus consumere nollet, ad suam Claudianam se retulit, omnemque operam in eo exornando collocavit. Finem, quem in eo edendo sibi proposuit, ipse malum verbis proponere: „Redeo (ait) ad Clau-  
„dianum, & meum in illo in scenam quasi reducendo  
„consilium. Huius duo velut capita constitui, ut darem  
„verba Scriptoris, quantum eius mea opera fieri posset,  
„emendata, ac talia, qualia ab ipso literis commendata  
„esse vero simile sit; deinde ut ea adnotatione perpe-  
„tua explicarem, quo intelligi, & ad vitæ aliquem usum  
„transferri etiam a mediocriter doctis vel occupatis, sine  
„multo labore aut discursu ad alios libros, possint.“ Hæc Gesnerus.

VII.) Priorem ad partem quod attinet, quæ versatur in constituenda Claudiani lectione, dicit Cl. Editor se exprimendos dedisse typographo versus Claudiani ex exempli prioris editionis Heinſianæ, mutatis modo illis locis, quæ ipse in secundis curis mutari iusserat Heinſius, aut in quibus ab illo discedendi iustas se habere crederet, quas adnotare non neglexit, causas. Ex omni ab Heinſio notata vel observata aliunde varietate lectionis, quæ sententiam mutaret, nullam omisit. Sed cur singulorum, pro Heinſiano more, codicum nomina non addiderit Cl. Editor, aliaque, quæ huc spectant, Lectorem hæc ipsa docebit Sectio

VIII.) Quæ loco demonstrat Cl. Gesnerus originem varietatis, quæ in Claudiano sæpe frequens est, lectionis; eamque non uni librariorum debere ignorantie stuporique, sed plerumque, quod alias ipsi de Catone & Palladio observatum fuit, olere emendatorem putat; variaque huius rei testimonia adfert & exempla. Silentio non prætereundam esse  
duci-

ducimus eruditam, quam profert, observationem: non duas, quæ omnino inter se convenirent, editiones sibi repertas esse, quod quidem causæ sit, cur editionum classes constituere haud potuerit.

IX.) Exhibet nonnulla, in quibus ab Heiniana lectione recessit, loca; ut eo facilius possint, qui volent, de ratione, quam secutus in constituenda lectione esset, eruditi iudicium ferre.

X.) De adnotationibus loquitur, quas Claudiano adiecit Cl. Editor, eorum in usum scriptas, quorum aut ætas, aut educatio & ratio studiorum, aut vitæ genus occupatioque, obstare videntur, quo minus primo obtutu assequantur, quæ ab historia, vel ab alia parte eruditionis repetita præsto esse debent intellectu Poetæ. Nohuit autem Auctor commentarios scribere collectos undique, aut locos communes; noluit dictionem poetæ, congestis aliorum formulis, illustrare, sed efficere, poeta ut intelligatur, sed iudicio suo iuvare iuniorum iudicium: quod si aliquando non fecisse videatur, & lectorem destituisse, indicem adire hortatur, quem quidem magna cum cura confectum esse, ex ipso quibus descriptus est paginarum numero satis apparet.

XI.) Catalogus sistitur editionum Claudiani longe uberier, quam Fabricius olim dedit.

XII.) Illæ Claudiani enarrantur editiones, quarum exemplis usus est vel ipse; vel aliæ, de quibus non recte hucusque relatum fuisse videtur: quibus insunt multa bona ad rem literariam spectantia, neque adeo spernenda.

XIII.) Docemur ordinem, quem Cel. Editor in constituendis carminibus secutus est; cui subiungitur

XIV.) Ordo in edendis Claudiani carminibus ab Heinio secundum literarum seriem adhibitus, qui cum variis, quos alii in collocandis his carminibus observarunt, ordinibus, non sine magno labore collatus sistitur.

XV.) Antiquus Claudiano ab Areadio & Honorio Impm. Augg. inscriptus legitur lapis, cui saxo æneam Claudiani imaginem credunt olim fuisse superimpositam.

XVI.) Disputatur, an fuerit Claudianus Comes Orientis.

XVII.) Duos lapides honori Stilichonis positos: &

XVIII.) Genus Theodosii M. Augusti habet. In hoc desunt prolegomena Cl. Editoris, ad quæ legenda omnes eruditos amandamus. Multa insunt bona, & digna tam gravi tantamque eruditionis laudem habente viro.

Iam progredimur ad insum Claudianum, Lectoribusque eruditis pauca ex annotationibus Cl. Gesneri exhibebimus. Dum hoc facere instituimus, copia facit nos inopes; atque nescimus adeo, quæ ex tot bonis eligamus potissimum. Tam est, quicquid inest omni libro, dignum Gesnero. Igitur classes tantum, & doctrinæ partes, ad quas spectant adnotationes, indicabimus.

Prima, quam primi carminis inscriptioni subiecit adnotatione, nos docet, quales esse voluerit adnotationes suas. (Primo autem loco Cl. Editor in Proбини & Olybrii Fratrum Consulatum Panegyrtin exhibet, quod Lectoris causa monendum duximus.) „Nostra, ait, adnotatio Poetæ fervire debet, maxime qua *poeta, & ingeniosus, & doctus, & philosophus* est.“

Ad primum genus spectare nobis videntur: III, 123. (in *Rufinum* I, 123:) in qua adnotatione ingenium nos intelligere facit poetæ, qui Rufinum ut ab Acheronte excitet, ponit aditum illum ad inferos Homericum fuisse in extrema Gallia, patria Rufini; cui poetæ fictioni favet fabula de Litoris Gallici incolis piscatoribus, Francorum imperio subiectis, traicere animas e Gallia in Britanniam solitis. Fabulam refert *Tzetzes* ad Lycophr. 200, quam ex eo integram descriptam legimus hoc loco.

Poetæ maxima est elegantia in adhibendis picturis, quas sæpe ab eo, quanquam non semper felici conatu, adhibitas, nobis ante oculos ponit Cl. Editor. Sic III, 23. adnotat: est hic locus inter pulcherrimos, qui ad pictorem etiam formandum utilis esse potest. Ita pictorem se exhibet Claudianus V, 211. (in *Rufin.* lib. II, 211.) & VII, 76. (de III. Conf. Honor. 76.) aliisque pluribus in locis.

**De-**

Doctrina autem & philosophica Poetae eruditio indicatur nobis a Cl. Sene v. c. X, 65. (de Nuptiis Hon. & Mar.) ubi sentire nos facit, Poetae antiquorum philosophorum notas fuisse sententias de plantarum sexu: III, 9. de phasibus lunæ: ib. 16. de atomis Epicureis: V, 222. de origine tonitruum: ib. 482. de corpore ex Pythagoraporum sententia animorum carcere; aliaque plura, ex sanctiori Philosophorum disciplina desumpta; aliis non facile observata, fuit Ven. Editor in annotationibus.

Sunt insuper alia, quæ indicio sunt consummatae eius doctrinae. Sic v. c. apud Claudianum XXI, 238. (de laudib. Stilichonis lib. I.) est: —

*Quos dederis. acies —*

*Addamus & hoc* (Gesnerus ibi adnotat), *post Heinsum, ultimam in verbo dederis produci etiam exemplo optimorum, id quod firmavit idem ad Ovid, Heroid. 7, 53.*

Evolvimus Heinii commentarios, in quibus hæc leguntur ad locum Ovidii commemoratum:

*Quid? si nescieris, insana quid aequora possint? —*

*ultima producta — similiter in dederis, tuleris, alibi produxit ultimam; ratio est, quod interdum quartam syllabam producebant, in nescieritis, & audieritis, similibusque:* quibus suis verbis Heinii subicit varia Ovidii loca, in quibus ultima *is* producta est. Heinii tamen, quam profert, ratio, nobis minime probatur; aliam nos nobis videmur invenisse huius rei causam, quam in Romana patriæ linguæ pronuntiatione positam arbitramur. Poetis enim licitum fuisse, pro arbitrio syllabas producere, aut corripere, nemo sanus sibi persuaserit. Sunt quædam, quod non negamus, in quibus contra legem Paediam peccasse videntur; tunc autem causa non in eorum negligentia, sed in nostra linguæ ignorantia quaerenda est. quod & hic factum opinamur. Producunt poetae sæpius ultimam syllabam in dederis, tentabis, nescieris, aliisque huius generis, sed numquam, quod quidem sciamus, nisi in cæsura. Sic Noster:

*Quos dederis acie —*

*Ovidius Heroid. 7, 53.*

*Quid? si nescieris, insana —*

*Id. Metam. X, 560.*

*Forſitan audieris aliquam —*

quibus adde reliqua ab Heinſio ad locum Ovidii commemorata exempla. Inde intelliges, noſtram obſervationem non omni deſtitui fundamento; neque unquam ultimam in his vocibus productam fuiſſe extra cæſuram. Nunquam leges:

*Reddere tunc ſuperis tentabis aurea dona.*

Cauſſa huius poeticae, ut ita dicamus, licentiae, facile intelligitur: in cæſura enim hæ ultimæ ſyllabæ aſperius quid ſonant, ac ſi ſcriptæ eſſent,

*Quos dederis acie —*

*Quid? ſi nescieris, insana —*

*Forſitan audieris aliquam —*

Inde fit, ut etiam voces in aliam exeuntes litteram conſonam, quæ facile geminari poteſt, in cæſura producantur. Sic apud *Virgil. Eclog. X,*

*Omnia vincit amor, & nos —*

ibi pronuntiatuſ vox *amor* fere ac ſi ſcripta eſſet *amorr*.

Hanc, ad Græcos ſi recurras, noſtram ſententiam, tot innumeris ornare poteris exemplis, ut plane nullus dubitationi ſit locus. Conſer, ſi habet, quæ doctus obſervavit *Clarkius* ad *Hom. Il. c. 51*. A Græcis itaque ad Latinos tranſiit poetas, ius eiufmodi ſyllabas in cæſura producendi. Illa autem, cuius Heinſius mentionem facit, poetica licentia, ſyllabas penultimas, in *contigeris, transferis*, aliſque huius generis, producendi, itidem non omni deſtituitur ratione; quam tamen, ut temporis & Lectoris rationem habeamus, iam proferre ſuperſedemus. Alio forte loco ſuper ea re plura. Hoc unum hic addere liceat, ne temeritatis arguamur: commune Latinorum Græcos imitandi poetas ſtudium, & frequentiore obſervationem, nobis perſuaſiſſe, hanc eſſe produ-

ctionis

tionis eiusmodi causam. Sed ad Claudianum, in quo CLEditor nihil neglexit, quod faciat ad intelligendum poetam, redeamus. Explicat igitur & antiquos mores, ad quos respicit sæpe Claudianus. Sic V, 112. describit antiquum barbarorum morem, recens natos flumini immergendi: VIII, 174. (de IV. Conf. Honorii) clamorem militum, Imperatorem novum levantium: ib. 497. tabulas, in quibus bona proscriptorum, pendebant venalia: ib. 573. solemne Aegyptiorum sacerdotum, *linigeri* qui dicuntur, cognomen: aliaque innumera.

Mythologiam, quæ & ipsa multum facit ad explicandum Poetam, nequitam neglexit G. quin potius ea, quæ lectori possent in lectione offendere, bene, neque tamen nimis verborum ambagibus, (quod antiquorum, Scholiastarum qui nomine veniunt, plerumque est vitium,) sed breviter & docte, ex fabulosa poetarum fictione exponit. Sic. III, 81. spicula Athamanthæ dextræ: 82. 85. ad Orestis quæ pertinent fabulam: ib. 254. Diomedis equorum pabulum: V, 418. Aonii montis historiam, pulchre narrat.

Earum porro, quæ ipsi probantur, lectionum, causas, erudite & prolixè sæpius tradit. Sic ad I, 4.

*Blandius elato surgant temone iugales:*

blandius, ait, neque ad elato, neque ad *surgant*, bene accommodatum est: itaque valde placet Basileensis lectio, (anno 1534. 8. apudISINGRINUM edit. impressa,) *blandius rubeant*. roseus color ignis blandior est. Ib. v. 111. III, 39. V, 71. & 148. Et in his Vir Clarissimus singularem sæpe demonstrat eruditionem. Tandem, ut nulla eruditionis pars in adnotationibus omissa sit, varia attulit G. quibus singularem nonnullarum vocum in Claudiano usum observat. Sic VIII, 140. *ululare* verbum medium esse monet: ib. 278 *rd suspectus* a Claudiano docet active efferri: ib. 288. adnotat, vocem, *qui*, duplicem personam sustinere; taliaque plura. Et quamvis V. Cl. in prolegomenis moneat, se non ex congestis undique aliorum classicorum locis poetam suam illustrare, & inde molem adnotationis augere, quod plerumque faciunt: non tamen adeo ab hac poetam illustrandi ratione abstinuit, ut plane omitteret;

teret; quin ubi sine aliqua negligentia specie fieri non poterat, praesertim in indicandis, quae imitanda sibi proposuerit Poeta, locis, diligenter ea addidit. Sic III, 56. 208. V, 473. VIII, 532. & alibi saepius.

Ne autem aliquid desiderari posset in Cl. Editore, ingenium quoque ut virum decet, vitia poetae sui, excusari quae nequeunt, rotando profitetur ore: & quanquam multus est in demonstrandis eius elegantis & virtutibus, vitia tamen nullo modo reticet. Talia sunt: VI, 2. (Praefat. de III. Conf. Honor.) XXI, 193. (de laudibus Stilichonis lib. I.) ib. 218. 226. 254. Reprehendit in Poeta G. luxuriam ingenii non satis castigatam, VII, 129: nec satis observans temporum videtur nostro ac Barthio, VIII, 154. abutitur etiam licentia in enarranda Honorii vita; & XXVIII, 48. (de VI. Conf. Honor.) cum de rostris navium loquitur, commemorat puppim, cum tamen rostra in prora semper fuerint.

Vides ex his L. B. quae delibavimus, adnotationes Viri Clar. multifaria doctrina repletas esse, & Claudianum, quod fatibitur quisquis attente inspexerit, sic faciliorem redditum esse legentibus, quam voluminoso Barthii commentario. Et habet sane Noster, quae eruditissimo cuique satisfaciant: alia, quae tirones in legendo Claudiano multum iuvabunt.

Ut autem intelligatur, nos non fugitivo tantum oculo inspexisse hunc Cl. Gesneri Claudianum, communicabimus cum Lectoribus, quae inter legendum nobis nata dubitatio sit; quam quidem eximi nobis vehementer cupimus, ortam forte ex nimio retinendarum, quae in Codicibus sunt, lectionum studio. Non erimus pertinaces, si quis tueri Gesnerianam lectionem velit; quin in partes cl. viri, tot annorum & palmarum militis, lubentes transibimus. Est autem, de qua dubitamus, lectionis varietas, I. 81. ubi edidit Cl. Gesnerus

— *hic sub iuga ferrea mittit:* •

in adnotatione autem ait, *cum primis editionibus tantum legere nescit, ne quis, mittit sub iuga, nimis proprie accipiat, quasi de bubus*

*bubus sermo fit. Iuga sunt transversae regulae, sub quas i. e. ad quas alligantur loris equi.*

Hæc vir eruditus. Non poteramus concoquere illico, cur lege:e mallet, *sub iuga neffit*, cum poeta nobis elegantius dixisse videretur, *mittit*; & *sub iuga mitti*, ut Florus tradit, pecudum proprie sit. Inde in aciem (Flori verba sunt, Lucii Quinti Dictatoris, ab aratro, victoriam describentis: I. 11, 13.) profectus, ne quid rustici operis imitatione cessaret, victos more pecudum sub iugum misit. Nec, quid sibi vellet illud, *ne quis proprie accipiat, quasi de bubus sermo fit, satis intelligebamus*; donec ex Thesaurio Stephaniano, edito ab eodem Viro. Cel. videremus, ex eius sententia *iugum*, quoties significet ligneum illud instrumentum, quod cervicibus iumentorum imponitur, ut eius auxilio moveant currum, de bubus tantum dici; si autem de aliis iumentis dicatur, turæ significare lorum illud, quo iumenta iungantur currui. Tale fuisse Gordium illud, quod Alexander solvit, iugum; velut in adnotatione ad Claudiani hunc locum nos docet Vir Cel. *iugum, sunt regulae transversae, ad quas ligantur loris equi.* quæ regulæ eius, ea sine dubio sunt ligna, quæ dicuntur nostris *cine Waage*, quibus quia loris alligantur equi, *τὸ neffit* necessarium videtur, ut ita lori simul in mentem veniat notio. Nobis antiqua & in Codicibus recepta lectio magis placet, Certe iugum de aliis etiam iumentis dictum, significare instrumentum videtur, quod cervici imponitur, ligneum ple- rumquæ. Ita est apud Homerum, Il. ε. 731.

— — ὑπὸ δὲ ζυγὸν ἤγαγεν Ἡγη-

Ἴππος ἀνύποδας — —

ad quæ Poetæ verba Pseudodidymus: ζυγὸν τὸ ἐπιτιθέ-  
μενον ζύλον τοῖς τραχήλοις τῶν ἵππων; cui adsentit Hely-  
chius, qui explicat ζυγὰ τὰ ἐπιτιθέμενα τοῖς ἀνχεσι τῶν  
ζῴων: & Græcorum ἀγειν ὑπὸ ζυγὸν ad verbum respondet  
Latinorum *sub iugum mittere*. Tam cum illud de equis di-  
catur, cur hoc latinorum non debeat eo sensu accipi, non  
videmus. Quæ Gesnerus in aliis iumentis putat iuga vo-  
cari lora, Homerus appellat ζυγόδεσμον Il. ω. 270.

Z

Bk

Ἐκ δ' ἔφερον ζυγόμενον ἄμα ζυγῶ ἐπιπέπηχη  
 Καὶ τὸ μ' εὖ κατέθηκον ἐυζέτω ἐπὶ ζυμῶ  
 Πέτη ἐξὶ πρώτῃ — —

accurate hoc in loco Homeri distinguuntur ζυγὸς & ζυγόμενον: quamquam demus, ζυγὸν h. l. etiam per regulas illas, quas Cl. Editor intelligi vult l. c. commode explicari posse; iisdem tamen plane verbis utitur Homerus de bubus pariter ac equis. Sic Odyss. γ. 383. de bove dicit

— ἦν ἔπω ὑπὸ ζυγὸν ἦγαγεν ἀνής:

& de equis Il. ψ. 294.

— ὑπὸ δὲ ζυγὸν ἦγαγεν ἀνέας Ἴππυς

Latinis autem, etiam in equis, iuga esse ligneum illud cervicibus impositum instrumentum, ex Ovidio nobis colligere videmur, qui Metamor. II, 315. narrans, equos solis a Phaëtonte rektos currum fregisse,

Colla, ait, iugo excutiant — —

& Met. XII, 77. equorum colla dicuntur iugo pressa:

— — colla iugo candentia pressas

Exhortatur equos — —

Ovidio addi Cuxtius potest, qui lib. IV, 15. Equi, ait, crebra iactatione cervicium, non iugum modo excusserant, sed etiam currus everterant: hinc nullam causam videmus, cur non legi debeat cum Codd. *mittit*; etsi non negamus, iugum significare etiam lorum illud, quo iunguntur equi. Centies sic dicitur; & noster in eo tantum positus fuit labor, ut pateret, iugum etiam in aliis iumentis esse ligneum, quod in cervicibus habent, instrumentum. Sed hæc sufficiant. Quod reliquum est, gratulamur bonis litteris Claudianum, Viri summi studio, atque diligentissima opera, in manus traditum doctorum hominum, qui, quidquid a Gesnero est, libenter, & cum fructu legunt.

ELO.

## ELOGIUM

## IOANNIS ERNESTI HEBENSTREITII

MED. DOCT. ET PROF. PRIMARI, ORDINIS SUI DECANI  
PERPETUI, ACADEMIAE DECEMVIRI, COLL. MAI. PRINC.

SODALIS, CIVITATIS LIPS. PHYSICI, ACADEMIARUM

MASSILIENSIS ET NATURAE CURIOSORUM

COLLEGAE.

**N**on eget nostra commendatione memoria IO. ERNE-  
STI HEBENSTREITII, cuius ingenium doctrinamque,  
Academiae & literis acerba morte interceptam, dole-  
mus: adeo ipsam per se omnibus esse, ut debet, caram pu-  
tamus, adeoque multis monumentis eam ipse vivus stabili-  
vit, & ad omnem posteritatem propagavit. Sed ut non  
lumus habere imagines parentum, coniugum, liberorum,  
& fratrum; in quibus nihil, praeter oris figuram, lineamen-  
ta, coloresque, expressum videmus; cum in animo multo  
luculentiores imagines, non modo corporum, sed etiam  
animorum, repositas spectemus: ita nec iis, qui vel vivi  
Hebenstreitii ingenium, doctrinam, virtutesque e propin-  
quo, & per usum disciplinarum fruendo, vel scriptis ex-  
pressas legendo, cognoverunt, iniucundum fore putamus,  
in hac veluti tabula, aliquam Hebenstreitiani ingenii, animi,  
totiusque vitae imaginem propositam intueri: quae si non  
ad vivum exprimat, quicquid vel ab natura datum habuit,  
vel studio curaque partum, vel denique per doctrinam &  
virtutem aliis publice privatimque impertivit, saltem eorum  
cum suavitate quadam admoneat. Nam etiam de bonis iu-  
cundisque rebus, nec modo nostris, sed etiam alienis, va-  
let, quod est de adversis acerbisque apud poetam dictum:  
*etiam meminisse iuvabit.* Editus est in hanc lucem in Villa  
nova (Neuenhof), Dioeceseos Neostadionensis in Variscis, a.  
d. xv. Ian. a. C. cldcccii. patre Io. Davide, qui tum ibi,  
post

post Neostadii, sacra fecit, matre felici ingenii præclaris edendis, *Esthera Susanna, Jo. Georgii Gutneri* filia, qui Lucaviæ, dioeceseos Colditianæ oppidulo, sacerdotium obtinuerat, e *Susanna Schuzia*, sacerdotis in dioecesi Neostadiensi filia. Avum paternum habuit *Ioannem*, in eadem villa nova sacerdotem, qui in matrimonio habuit *Reginam, Davidis Stemleri*, Archidiaconi Neostadiensis, filiam. Initia religionis & literarum cum pater ipse tradidisset, datus est primum in disciplinam *Io. Oswaldi Thoelitschii*, in ludo Neostadiensi Conrectoris, & *Davidis Wendleri*, Rectoris; post missus in Vinariense Gymnasium, ubi magistris usus est magno illo *Io. Matthia Gofnero*, qui tum Conrectoris ibi munus sustinebat, & *Io. Christophoro Kiefswettero*, Rectore, hospite autem *Io. Friderico Hebenstreitio*, ad ædem S. Iacobi tum Pastore, post Butstadiensis Ecclesiæ & Dioeceseos Præfule: qui eum, ut filium, aluit atque amavit. Ibi cum sub tam excellentibus doctoribus præclare profecisset in literis latinis & græcis, in Ienensem Academiam se contulit a **CIOIOCCXIX.** natus annos duodeviginti. Sed cum ibi non reperiret, unde viveret, in hanc urbem se contulit, sperans fore, ut, quæ fratrem maiorem benigne ad id temporis aluisset, eam ipse quoque benignam experiretur. Quæ spes eum non fessit. Nam & in Convictu publico locus ei contigit, & stipendium regium, & Patronus *Aug. Quirinus Florens Rivinus*, qui eum, perspecto ingenio, celeriter adamavit, & omnibus in rebus, quoad vixit, enixissime iuivit. Præceptores secutus est philosophiæ & literarum causa *Lehmannum* Physicum, & *A. F. Mullerum*: in medica autem doctrina, illum ipsum maxime *Rivinum*, tum *Paulum, Schacherum, E. Mullerum, Waltherum, Platnerum, & Lischuicium*, herbariæ rei causa, præter *Rivinum*, etiam *Hahnium*. Emensus studiorum curriculum, ad docendum adiunxit animum, disceptataque pro cathedra, sub *Lischuicio*, Exercitatione de *continuanda Rivinorum industria in emendando plantarum charactere*, Magistri philosophiæ honores cepit a

CIPICCCXXVII. & anno post, ius privatim docendæ philo-  
 sophiæ, defendenda. Exercitatione de *Ordinibus Conchylio-  
 rum methodica ratione consiliendis*. Secutus est post duos  
 annos a. d. v. Maii, a. CIPICCCXXX. Doctoratus artis me-  
 dicæ, scripta & feliciter defensa de *viribus medicis minera-  
 rum & mineralium diatriba*: quo accepto etiam aditum sibi  
 munire coepit ad Collegium Ordinis Medici per aliam Dis-  
 putationem, de *sensu externæ virium in plantis indica*. Sed  
 cum omnes medicæ doctrinæ partes studiose diligenterque  
 tractaret, tum vero in primis, & suo quodam studio incen-  
 sus, & Rivini cohortatione & exemplo iavitatus, rem her-  
 bariam cupidissime & felicissime colebat, adiuvante etiam  
 memoria, cuius prope divina vis erat. Quod cum videret  
*Rivinus*, imponere eum commendavit *Caspari Bosio*, ædilitio  
 Senatori, & Horti Bosiani maioris tum domino, ut eius  
 opera uteretur in plantis raris, quæ ibi aletentur, tuendis  
 & ordinandis. Ille vero ei rei præfectus, tanta non modo  
 diligentia, sed etiam solertia usus est, ut non modo ipse *Bo-  
 sius* vehementer probaret eius operam, ipsumque ea causa  
 omni genere benignitatis foveret, sed ut etiam maiores iu-  
 dices mirifice curam eius & solertiam laudarent. In qui-  
 bus vel maxime fuit celeberrimus ille *Heucherus*, Medicus  
 regius, qui, cum horti plantas inspexisset, *Hebenstreitium*-  
 que per eam occasionem propius cognovisset, mirifice col-  
 laudato ipso, memorem se eius fore apud Regem, liberali-  
 ter promisit. Cui promissio mox fides constitit. Itaque  
 quod studium, liberalis delectationis maxime causa, erat  
 susceptum, etiam ad utilitatem valuit, quæ esset tanto ma-  
 gis iucunda & honesta, quanto minus ab initio fuisset qua-  
 sita. Erat tum adhuc in vivis AUGUSTUS Rex, huius  
 Nostri Pater, inter ceteras virtutes plurimas & maximas,  
 etiam amore incredibili omnium bonarum & pulcrarum ar-  
 tium atque rerum præditus, inprimisque naturæ operum  
 omnium cognoscendorum, inque sedem suam, Dresdam,  
 ex omnibus terræ partibus congerendorum, cupidissimus,

plane alter *Ptolemaeus Philadelphus*. Nam *Ptolemaeus* ille, ut (ex *Agatharchidis Periplo Maris Rubri*) *Diodorus Siculus* tradit (*III. p. 169. ed. Rhod.*) non modo libros ex omnibus locis congregabat, & eruditissimos quoque viros liberalissime fovebat & alebat, sed etiam rariora & specie admirabilia animalia Alexandriam magno sumtu adduci curabat, propositis ingentibus præmiis, si qui in eo genere aliquid, quod visendum esset, cepissent, atque ad se adduxissent. Is igitur AUGUSTUS induxerat in animum, mittere in Africam, qui inde vel viva animalia maiora, vel eorum exuvias & membra peterent, nec plantas aut alia naturæ opera, quæ illi terræ propria essent, negligere. Destinabatur autem iis peragrandæ Africa, primum septentrionalis, quæ mediterraneo mari adluitur, Barbariam vulgo vocant, ad deserta usque Libyæ, Saran nunc appellant; deinde occidentalis, inde ab Atlante ad Bonæ spei promontorium: nam orientalem, hoc est, Aegyptum, iam perlustrarat *Tirnesfortius*. His destinatis perficiendis cum quaereretur vir idoneus, commendabatur Regi ab *Heuchero Hebenstreitius*, in quo esset & historię naturalis, & linguarum scientia ei rei apta. Missus igitur est, cum adolescentum, quos ipse sibi delegisset, in his *Ludovici*, qui nunc Ordini medicorum apud nos præest, comitatu, instructus literis Regum Franciæ, Britanniæ, & Principum Belgii foederati, quibus non modo Legatis eorum, sed etiam Principibus Africæ commendaretur. Profectus Dresda, a. d. xxiii. Octobris, a. c. m. cccc. xxxi. per Germaniam, Helvetos, & Franciam, extremo anno pervenit Massiliam: unde cum solvisset a. d. xxiv. Ianuarii proximi, difficili & molesto cursu, a. d. xxvii. demum Februarii portum Algerii attingit. Ea in urbe cum tres amplius menses ita commoratus esset, ut subinde in vicinas regiones excurreret, medio Iunio inde navi digressus, venit Bonam, Tunetanorum finium, sed Algerianæ ditionis, oppidum, haud procul Hipponis regii ruinis; unde excurrendi facultas dabatur

batur in Constantiæ fines, quæ & ipsa est Algeriani regni, & veteris Numidiæ pars, versus Orientem sita, antiquitatis Romanæ reliquiis in primis referta, cuius caput est Constantina urbs, olim Cirta, Numidiæ regum sedes. Inde oram maritimam legens, adiit Thabracam insulam, nobilem coralliorum captura, quam ibi Genuenses exercent, Bisertamque urbem, (quæ est Hippo Diarrhytus, s. Zarrhytus, unde & nomen corruptum est in Bisertam,) brevi intervallo ab Utica distantem, ad ultimum terrestri itinere Tunetem. Ea urbs cum vicina sit veteri Carthagini, e cuius excidio olim incrementa cepit, non modo eius ruinas spectabat, sed & visendarum vicinarum regionum facultatem sibi datam sperabat. Sed ea tum quidem spes irrita fuit. Etenim Princeps Tunetanus ita infesto erat in Christianos animo, ut eis peragrandorum Tunetanorum finium potestatem omnem adimeret. Itaque mox Tripolim contendit, inspectisque diligenter, quæ regio ea visenda habet, per Melitam insulam Tunetem reversus est. Sed dum aberat, *Ludovicus*, qui valetudinis causa ibi remanserat, aditu ad Principis benevolentiam reperto, impetraverat visendarum regionum vicinarum veniam, easque peragrandando pervenerat ad Saræ usque fines. Qua re cognita, persecutus eum est *Hebenbreitius*, & cum alias regiones, tum maxime Africæ partem eam peragravit, quæ inter Tunetanum & Tripolitanum regnum ab angustis initiis ducta, latioribus spatiis versus interiora Africæ propagatur: Arabes *Bled-ol-Gerid* \*) vocant, hoc est, terram palmarum, quarum ibi magnus proventus est. His terris peragrandis cum multa spectanda præberet natura, tum vero vir antiquitatis eruditæ & amans & intelligens sæpenumero mirifice adfectus est animo, cum reliquias vel urbium clarissimarum, ut

Car-

\*) Lingua vulgari incole vocant *Bled-ol-Gerid*: in libellis Geographicis est *Bilidulgerid*. Sed *Schavius Britannus (Sbavo)* in Itinerario T. I. p. 272. ait, esse *Bled al*, vel *el Ieridde*, vel *breed*, terram siccam.

Carthaginis, ut Uticæ; ut Hipponis utriusque, magnificentiæ porro antiquæ in viis publicis, in aquæductibus, similibusque videret, vel vestigia summorum & clarissimorum Imperatorum, Episcoporum; & campos victoriis maximis insignes calcaret, cum per ruinas Carthaginis erranti, Hannibalis, Scipionis, imago offerretur, cum etiam Maril, qui in eiusdem urbis ruinis quondam delituisse. Atque utinam neque cupiditati eius vel visendorum monumentorum, vel describendorum titulorum, stultus error barbarorum, existimantium thesauros terris abditos inspiciendis titulis quæri, neque consilio edendorum eorum, quæ vidisset ac descripsisset, omninoque itineris illius describeâdi, negotiosæ vitæ occupatio atque brevitatis obstitisset! haberemus, aut habituri certe essemus, quæ antiquitati vel accuratius cognoscendæ, vel ornandæ, egregie prodeissent.

Sed cum ex illo itinere a. d. xiv. Martii a. xxxiii. esset reversus Tunetem, inopinatum ac triste impedimentum itineris persequendi; quo vellet, oblatum est, nunciata AUGUSTI morte, quæ necessitatem revertendi in patriam imponeret. Itaque non multo post, relicta Africa, per Galliam & Batavos, mense Octobri, rediit Dresdam, inde, rationibus itinerum redditis, Lipsiam; adiitque mox d. xx. Nov. Physiologiæ Professionem Ordinariam, quæ ei absenti erat decreta, ut quam celerrime præmium ferret laboris eruditi, & periculorum, quæ terra marique adisset. Ipse vero tanta Principis liberalitate ita incensus est ad studium bene de Academia, de iuventute medicæ artis studia æmulante, deque arte sua merendi, ut totum se ad medicinam vel docendam, vel scriptis illustrandam atque ornandam, vel faciendam denique conferret. Cuius studii & alimenta habuit a multitudine eorum, qui eius vel doctrinam in discendo, vel opem in valetudine tuenda & recuperanda, expeterent, & præmia a Principe plurima. Nam intra sedecim annos, ab ultimo Ordinis sui loco in primum est proventus, cui ille cum magna

magna & sua dignitate, & Ordinis Academiaeque universae utilitate, per octo annos praefuit. Quo magis omnes, non modo ipsius & familiae amplissima causa, sed etiam Academiae nomine, doluimus, cum ille praematura morte e vivis est sublatus: de qua priusquam dicamus, breviter de eius studiis, disciplina, & scriptis commemorandum videtur.

Cum esset omnium bonarum literarum & amans, & studiosus, imbutus eo amore primum a patre, deinde a praeciaris, quos supra commemoravimus, praceptoribus, maxime tamen & adamarat, & colebat poeticam latinam, & literas graecas, quarum scientia maiorem ceteris humanitatis partibus copulationem cum arte medica haberet. Et ad poeticam quidem ab ipsa natura impellebatur, ut, si vitae genus concessisset, in ea plane excellere potuisset. Etenim extemporali facilitate fundebat versus, etiam cum aliud ageret, cum luderet. Testis est libellus *de usu partium*, hexametris versibus scriptus, ad Lucretiani carminis similitudinem, cuius partes plures fecit, ludens aleam cum *Iunio*, affine suo, Viro Consultissimo: cum interea collesorem, qui nihil aliud, nisi de movendis ex arte calculis cogitaret, tamen vinceret. Literarum graecarum autem studium maxime conferebat ad medicos graecos cognoscendos, ac legendos: in quibus quam tritus fuerit, si quis ipsi de se dicenti †) nolit credere, quamquam alienissimo ab omni vanitate, *Palaeologiae Therapeuticae* credet, in qua praecpta Therapiae, ex omni antiquitate, graeca maxime, quamquam & latina, exhibet, comparatis iis, quae nunc sunt in usu, sentiendi, loquendi, faciendique formis: in quo se dicebat non modo hoc spectare, ut graecae linguae extinctum

apud

---

†) In Tentamine Philol. Med. super Aetii libris ineditis &c. pag. 4.

apud quamplurimos amorem refocillaret, sed etiam præcepta morborum curandorum, sub erudite linguæ involucris latentia, exponeret, atque sic iuvenes artis medicæ studia æmulantes ad fontes artis revocaret †). Sed multo maius eius scientiæ documentum dedisset, si ei contigisset, ut *Actium*, illi *Gunzii* morte destitutum, abolveret, cuius exemplum manu scriptum, cum ei traditum esset ab *Ernesto* nostro, legeretque ipso audiente loca quædam, statim non modo dicebat ex quo scriptore esset quodque sumtum: est enim in *Actii* libris Synopsis quædam medicorum veterum: sed etiam quædam memoriter ex illis ipsis, alia ingenio corrigebat, accommodate ad linguæ rerumque rationem. In medicæ doctrinæ partibus maximo studio tenebatur rei herbariæ, ut supra diximus, rerum naturalium omnium, imprimisque earum, quæ e terræ visceribus eruuntur: in quibus generibus ita notata mente omnia & trita habebat, ut eum nihil fugeret, omnia in promptu essent. Itaque communis interpretes adhibebatur in Museis nostris, Richteriano, Bosiano, Linkiano, si quis ad ea visenda venerat, erantque demonstrationes rerum eiusmodi, ut non modo peritia earum, sed etiam amor appareret, qui consuetudine videndi non imminutus, ut fit, sed auctus & confirmatus esset.

Ad artem faciendam se contulerat statim, cum ex itinere Africano redierat. Et expetebatur opera eius a multis. Erat enim in visendis ægrotis assiduus, præsertim cum periculi aliquid subesse videretur, in curando diligens, lenis, & qui ægrotos non modo remediis artis iuaret, sed etiam orationis humanitate, ad animos erigendos & confirmandos apta, quæ interdum plus prodest, quam remediorum salubritas. Nam & amabat eos, a quibus adhiberi solebat, & in aliis quoque rebus consilio

---

†) *Pæleol. Therap. Specim. I. pag. 4.*

filio aut re prodesse cupiebat. Nec minus assiduus ac diligens erat in docendo. Erat autem disciplina eiusmodi, ut non modo necessaria ad artem vel intelligendam, vel faciendam, accurate traderet; sed etiam, quæ ad ornandam artem valerent, promeret liberaliter ex interiori doctrina. Quod erat perfacile Viro, lectionis prope infinitæ, memoriæ autem ita felicitis, ut facile fuggeret, quicquid res & locus posceret. Nam legendi insatiabilis aviditas erat, & quicquid ex Italia, Gallia, aliisque locis adferebatur librorum, ad aliquam vel naturalis scientiæ, vel medicæ doctrinæ partem pertinentium, id omne legebat, & ita accurate legebat, ut summam rerum traditarum, & quicquid in iis novum esset & exquisitum, in literas referret, & his *Eruditorum Actis* inserendum curaret. Itaque a multis annis nemo alius magis istis Commentariis profuit. Atque beata hæc doctrinæ exquisitæ & variæ copia cernitur etiam in iis, quæ per occasiones Academicas, aliasque, scripsit in omni genere doctrinæ suæ, quorum indicem subiecimus. Sed ut magis libero a domesticis curis animo, & in muneribus publicis administrandis, & in studiis doctrinæ tractandis, versari posset, mature de matrimonio ineundo cogitavit, duxitque anno xxxix. a. d. iv. Non. Febr. *Io. Guilielmiam, Ulr. Iunii*, Mathematicum quondam apud nos Professoris clarissimi, ex *Olearia* filiam, ornatissimam sexus sui decoribus, ex qua eodem anno, prid. Cal. Decembres, tulit filium, *Georgium Ernestum*, felicissimi ingenii paterni heredem, sed cum æerbissima ipsius iactura. Nam septimo a partu die obiit. Sed eam iacturam reparavit a. xlii. ducta a. d. xvii. Cal. Aug. *Christiana Eugenia Bosschia*, Virgine Ornatissima, quæ nunc ereptum sibi præmatura morte maritum moeret. Ex ea sex liberi vivo, unus filius mortuo, natus est: *Christiana Sophia, Gottlieb Ernestus, Henricus Michael, Christianus Benedictus*, quarto mense mortuus, *Christiana Benedicta*, ipso natali

die mortua, *Christiana Benedicta*, denique *Ernestus Beni-Gottlieb*, a. d. iv. Idib. Febr. LVIII. quæ soboles, ut sub matris tutela feliciter adolescat, & communis humanitatis, & multo magis parentis, tam bene de rebus nostris meriti, causa, optamus: præsertim cum nulla alia de causa magis miseranda videri debeat mors viri, vita longiore dignissimi, quam quod tam multos parente amantissimo privavit, qui eius consilio & cura cum maxime indigebant. Eam contraxit ex tali causa. Habuerat in ceteri corporis robore, & constante sanitate, ante aliquot annos utrumque oculum male adfectum è suffusione. Sed ea ita erat curata, ut, cum oculum vitreo instrumento iuaret, legendo, scribendo, ceterisque rebus sufficeret, quæ oculi aciem desiderant. Itaque cum è lugubri apud Rosbacum pugna vulnerati essent in hanc urbem delati, assiduus aderat vulnerum curationibus, & vulnera ipsa inspiciebat, non modo ut consuleret ægrotantibus, & qui vulneribus manu curandis adhiberentur, sed etiam ut exemplo suo discipulorum studium ad visendum, ac visendo discendum, excitaret. Ibi, dum sæpe propius admovent oculos vulneribus, nimio plus hausit putridi & perniciosi vaporis. Primum quidem febricula eum corripuit, a. d. vii. Cal. Dec. quæ catarrhali similis esset, nec ab consuetis laboribus abstraheret. Sed paucis diebus post, maior vis mali prorupit, apparuitque, periculum subesse. Nam marcor quidam & dormiendi assidua libido, cum putrida febre, accesserat. Convolant Collegæ, Viri artis medicæ Consultissimi, omnemque artem expromunt, si possint servare Virum, sibi necessitudine Collegii carum, & humanitate iucundum. Sed artem superavit vis morbi. Itaque Nonis Decembr. CIOIOCLVII. placide expiravit, magno cum dolore, non modo suorum, sed etiam omnium, qui, quantam in eo iacturam sui, quantam Civitas hæc, quantam denique Academia, & universa res literarum publica fecisset, fatis æstimarent. Sunt autem Scripta Viri incomparabilis hæc fere: De